### §. III.

#### *De Caspari œconomia profana , & sacra unde quaque laudatissima.*

**M**agna sunt , & multa sunt , quæ Caspari œconomiam commendant , nomen laudésque perpetuant . Nos potiora tantum recensemus , quamquam vix alia sint , quàm magna , quæ magnus Caspari animus concepit , felicissime parturiit . Quod maximum est , primo commemoramus loco . Ad dignitatem Abbatis evectus vidit , inventit , doluitque , Monasterium , exceptis censibus annuis , sub gravi debitorum pondere adhucdum ingemiscere , quorum summa ad quatuor & viginti florenorum millia ascenderat . De illo hominum genere non erat Casparus , qui dormiunt in utramque aurem , licet creditor perpetuò vellat aurem . Unde omnem in eo laborem posuit , ut omni debito liberaret Roggenburgum . Liberavit (Deo sint laudes) quando jam anno 142. ad ultimum usque teruncium , quidquid debebat Roggenburgum , expunxit . Grande beneficium , quod nos quidem Casparo in acceptis ferimus , ipse autem totum adscripsit Deo , volens ea propter , ut non solum R. P. Prior solenni officio , sed plerique etiam de Sacerdotum numero ad aram grates agerent Deo , qui , quemadmodum expansis in Cruce manibus luit debita communia , modò liberalissima manu eluit nostra specialia .

Alterum œconomiæ genus , quod hodie commendat commendabitque Casparum posteris , est publica viarum reparatio . Multa quidem ad Monasterium ducebat via , sed omnis fermè erat invia , aquosa , lutofa . Redux à Galliis , ubi complanatas viderat semitas , suas quoque reparare cœpit . Incredibile est , quot labores propterea in se suscepereit . Montes convertit in valles , valles ascendere jussit in montes . A primo manè ad serum usque vesperum laborantibus adstitit , sèpè manus proprias labore defatigans , nec Jovem causatus pluvium , nec infestos Sirii conquestus ignes . Quo tandem effecit , ut omnis ex omni regione accessus ad Canoniam nostram sit facillimus , magno & jumentorum & hominum emolumento .

Verus pupilloram , orphanorum & viduarum pater singulari eorundem bonis ratione consoluit . Hactenus ejuscemodi bona administraverant propinquiores cujusvis consanguinei aut etiam agnati . Verum irrepentibus , ut fieri amat , quibusdam defectibus , in non exiguum pupillorum damnum redundantibus , Casparus omnia illorum

*Tom. VI. Collect. Monast.*

Q q

bona ,

bona, possessiones, pecunias &c. sub unius Generalis Tutoris ad hoc officii genus specialiter diligendi administrationem posuit, ita quidem, ut Tutor taliter constitutus singulis annis in præsentia Reverendissimi & aliorum, quorum interest, rationem villicationis suæ reddere teneatur.

Lites & dissidia, quæ vix Electo causabant subditi, afferentes, se nimium gravari, nemo nostrum est, qui ignoret. Renuebant consuetum præstare homagium, hic & ibi perniciose celebrabant conventicula, exteris consulebant Advocatos, quin ferrum etiam & ignes Monasterio minitabantur, ut unus de Coryphaeis sub arcta carceris custodia vix non ad mortem usque detineri debuerit. Repressit audaciam subditi prudens modestia & modesta prudentia Domini. Sed rustica gens est optima flens, & pessima ridens. Respirabat sub indefessa Caspari œconomia; at gratitudinis loco novas spirabat technas. Conquerebatur de nimietate operarum, stolidissime calumniabatur, Steuras & Collectas in privatum Monasterii, non publicum Imperii bonum applicari. His querelis ut iret obviā, partimque adulterinum primas inter undas suffocaret Casparus, Deo ita disponente, & rebelles subditorum animos commovente, transactione & amicibili conventione ita singulas singulis divisit operas, ut nemo deinceps conquerendi habiturus sit ansam, se perpetuum quasi Monasterii esse operarium. Quod concernit alterum, ut crassissimum subditi errorem, & falsissimam suppositionem enervaret, perpetua lege fancivit, ut quot annis in præsentia Majorum de Domo ex una, ex altera verò parte præsentibus ex unaquaque Communitate Consulibus Aërarii Præfector publicam exhiberet rationem, subscribendam ab unoquoque ex convocatis.

His ita compositis totum sese impedit augmentandis Ecclesiæ bonis. Atque ut uni vel alteri Parochorum de magis congrua provideret, coëmendo bona immobilia illorum auxit redditus, ita tamen, ut revocabilis duntaxat ususfructus penes Parochum, Dominum verè penes Monasterium existat. Anno deinde 1742. diuturnis atque subtilibus & valde delicatis quorundam vicinorum tricis finem impositurus, Molendinum Edegianum à molitore, alias ob causas proprietate sua cedere coacto, emptionis titulo Monasterii bonis incorporavit. Eodem jure Canonice nostræ anno 1746. accessit villa, vulgo der Glaserhoff, antea in emphitevsi Michaëli Fischer concessa: domus postea destruta, bona verò immobilia ad Villam Waldhusanam proximè adjacentem reducta sunt. Villæ autem Hochbuchensi pro commodiore pecorum sustentatione addidit pratum à Martino Schradi subdito Illerdissensi anno 1748. coemptum. Publicam quoque cauponam per contractum emptionis venditionis fecit nostram. Sed hæc omnia longè superat, quod subjungimus.

Aliquoties jam mentionem fecimus, quæ discordiarum poma maturuerint ex eo duntaxat Capite, quod non omnia membra uni subjecta fuerint Capiti. Ut igitur filium dissensionis rumperet Casparus, petitio præviè Venerabilis Capituli consensu, subditos, qui haec tenus Illustrissimis Comitibus de Styrum in Illeraicheim paruerant, suæ deinceps jurisdictioni quod ad omnia subjacere fecit, expensâ 16000. florenorum summa. Die 3. Decembris anno 1742. subditi recens adscripti in aula triclinio præsentibus omnibus Canonicis, supremo Monasterii Præfecto, Notario publico, aliisque Cancellariæ Officialibus, homagium dixeré, numerò octo: villa autem hac occasione coempta cum omnibus suis appertinentiis non sine multo rei domesticæ emolumento ad ædes parochiales translata est.

Aëdificia non nisi duo ad tectum ascendisse sub Caspero vidimus, sed omni exceptione majora hodiecum miramur. Primum est Tusculum Waldhusanum, cuius dominum è fundamentis novam, Sacellum verò renovatum gypso & picturis ad splendorem usque & adventantium admirationem illustravit. Initium & finem operis gemino complexus est Chronologico Reverendissimus; utrumque super januas in superiori atrio positas propriâ & eleganti manu legentium exhibuit oculis. Initium hæc exprimunt verba: paX hVIC DoMVI eXstrVI Cæptæ anno natI nobIs serVatorIs. Perfectionem verò operis ex sequentibus collige: faVentibVs Verò sVperIs fVb plIs D. IoannIs nep. atqVe fIDorI patroCInIIs aD Vota perfeCtæ. Ne quid tamen voluptatis desideraretur in amœno hoc aëdificio, suam ipse manum strenuè applicavit Casparus, & ad naturæ usque invidiam varia frugum confecit genera, ut medias inter hyemes continuatum ver, vel autumnum invenirent in cubili venerandi hospites, affixis hinc inde è muro thesibus, quas propria manu coloribus illustravit.

Eadem arte & elegantia domi partem aëdificii novi hospitibus destinati ad tectum eduxit, cubiculis pariter ad omnem splendorem exornatis. Quippe in aula præter alias picturas S. Norbertum pro Confirmatione Sacri Ordinis Romanæ Sedi supplicem, in cubiculo proximè adjacente tres Magos Divinum Fusionem adorantes, in conclavi inferiori

riori S. Josephum in Somnis Verbi Incarnationem edocum, exterius in summitate Scalarum, vel ut vulgo dicitur *Stiegenhaus*, Abrahamum & Melchisedech panem & vinum offerentem; in contignatione media ex uno latere Thesbiten, ex altero Jacobum dormientes, in medio Abrahamum Loth Fratri suo valedicentem, ad murum verò Fundatorum imagines; demum in parte infima Rebeccam Eliezer excipientem, propè cubulum Cellarii uvam ex terra promissionis allatam, propè cubile Archimagiri Manna è cælis depluum eleganter admodum expressit Apelles.

Qui tanta pro decore domus fecit, quanta putas in ornamentum Ecclesiarum contulisse Casparum? audi & obstupesce. Ecclesiæ Schlebuchensem nova turri, Ingstadianam eleganti valde ara principe & duabus à latere positis colore obductis, Biberensem, Messhoviensem, & Christertshovensem gypso & picturis reddidit insignes. Sacrae porrò Supellectili nostræ sub Casparo accedere fecit septem Casulas, quarum tres valde sunt pretiosæ, Calices & urceolos ex argento deaurato, pyramides quatuor auro, argento, & Sacris Reliquiis inter operas in rubro holoferico acu phrygia pictas divites, Baldachinum ex Damasco flavi coloris filo argenteis fimbriis ornatum, tapetes operis, ut vocant, Turcici, & denique quinque integros Ornatus, nigrum & violaceum ex filo damasceno, tres cæteros auro vel argento etiam ad luxum usque splendidos & verè pretiosos; thuribulum præterea cum navicula, tabulas secretas, aliisque complura & arte & pretio spectabilia, ita ut verè dicere possimus, Casparum Altare ligneum mutasse in aureum, & Sacrificium in argenteam. Verùm ad quid, inquis, perditio haec? vetula est Sponsa Ecclesiæ, rugis deformibus obsita, sepulchro proxima. Huic novam substituere decuit, ut paramentis adeò pretiosis majus inde accresceret jubar. Vedit hoc ipsum, & sèpè indoluit Casparus, nihilque magis in votis habuit, quam ut videret novam adstante Ecclesiæ. Sed lente festinandum esse censuit, & emunctâ crumenulâ opus tam magnum haud esse inchoandum judicavit emunctæ naris Abbas. Unde cùm aliquantulum turgeret loculus, mox de loco cogitare cœpit, quo novam tutò moliri posset fabricam. Tum 19. Novembbris anno 1751. in Musæo RR. Patrum & necessitatem & ingens suum exstruendæ Ecclesiæ desiderium cum summa totius Venerabilis Capituli lætitia manifestavit zelosissimus pro gloria Dei Abbas, & ut per vota concordia solidius tantæ moli daret fundamentum, voluit, ut omnes præberent consensum. Sed quis tam justa & sancta proponenti se se opponere audeat? magnes attrahit ferrum, & mellea amorisque plena Patris verba vel ferreum rapuissent hominem. Hinc uno ore in eam itum est sententiam & preces, ut, quantum per vires licet, tam necessarium, tam sanctum acceleraret opus. Et verò non distulit ardenter Capituli velificare votis; mox enim jussit ligna cædi, advehi lapides, & cætera præparari. Anno dein 1752. die 5. Julii à prandio Architectus, Simpertus Kramer, Edelstettensis Suevus, vir ætate 77. annorum venerabilis, priscæ germanæque virtutis homo spatium pro futuro Ecclesiæ ædificio ad amissim & regulas architectonices dimetri, cæteraque ita disponere cœpit, ut 17. Julii parata fuerint omnia solenni primi lapidis positioni. Ad quam solennitatem invitati comparuerunt Reverendissimi DD. Abbates Elchingensis, Urspergensis, Wettenhusanus, & Neresheimensis; item Perillustres ac Generosi DD. Josephus &c. L. B. de Vöhl Dominus in Illerissen &c. &c. & Franciscus de Vollmar, Dominus in Rieden &c.